平成24 年8 月27 日

各位

富山大学 人文学部

考古学研究室

杉谷4 号墳現地説明会の開催について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

富山大学考古学研究室では、富山市杉谷（富山大学杉谷キャンパス内）にある

杉谷４号墳の発掘調査を実施しております。

つきましては、調査の成果を広く皆様に知っていただくために、下記のとおり

現地説明会を開催いたします。

日時：8 月29 日（水） 13時30 分～15 時

場所：富山市杉谷（富山大学杉谷キャンパス内）杉谷４号墳

（アクセス：JR 富山駅から地鉄バスに乗り換え[所要30 分]、「富山大学附

属病院」下車、バス停から徒歩5 分）

調査概要：中国・山陰地方以外では初めて発見された四隅突出型墳丘墓（四隅突

出型方墳とも呼ばれる）として全国的に有名な富山市杉谷4 号墳を、38

年ぶりに発掘調査しました。前回（昭和49 年）の富山市教育委員会によ

る発掘調査で、突出部の存在は部分的に確認されていましたが、今回は

東側突出部を半分ほど発掘調査し、突出部のさらなる解明を目指しまし

た。発掘調査の結果、東側突出部の長さが約10.5～11m であること、突

出部の周囲には幅2～5m、最も深い所で約1.5ｍの溝が取り巻くことなど

が明らかになりました。また、約700 点土器片が出土しました。

その他：雨天中止（少雨の場合は実施）

連絡先：076‐445‐6195（富山大学人文学部考古学研究室）

調査中 090‐2833‐8192 （高橋）・090‐9046‐1704 （次山）

遺跡周辺図

ご来訪のご参考になさってください。

	平成24 年8 月27 日
	バインダ1
	平成24年8月27日
	news120727 (2)